



**Stanowisko nr 12/2024**

Pomorskiego Zespołu ds. Kobiet

**z dnia 25.01.2024 r.**

**w sprawie:** skierowania przez Zarząd Województwa Pomorskiego wystąpień Pomorskiego Zespołu ds. Kobiet do adresatów załączonego pisma.

Pomorski Zespół ds. Kobiet podczas posiedzenia w dniu 12 stycznia 2024 podjął temat „Sytuacji kobiet w sporcie ze szczególnym uwzględnieniem przemocy wobec kobiet”. W wyniku wysłuchania informacji i ich analizy zespół opracował dwa stanowiska stanowiące rekomendacje działań i dalszych wystąpień dla Zarządu Województwa Pomorskiego.

Niniejsze stanowisko jest efektem omówienia zjawiska molestowania seksualnego w jednym z ośrodków w pomorskim sporcie jeździeckim (ośrodek w Dziemianach) oraz pobicia zawodniczki VBW Arki Gdynia Mikayli Cowling.

W ocenie Zespołu skierowanie pisma jak w załączeniu jest konieczne z uwagi obserwowane zjawisko unikania podejmowania działań, brak zainteresowania losem ofiar i społeczne przyzwolenie na przemoc.

**Jednocześnie prosimy o informację dotyczącą decyzji Zarządu Województwa Pomorskiego w tym zakresie.**

***Pomorski Zespół ds. Kobiet***



Szanowny Pan Sławomir Nitras  
Minister Sportu i Turystyki  
Szanowna Pani Katarzyna Kotula  
Ministra ds. Równości

*Szanowna Pani Ministro,*

*Szanowny Panie Ministrze,*

Od wielu miesięcy a nawet lat, na opinii środowiska jeździeckiego cięży przedstawiana w mediach sprawa molestowania seksualnego w ośrodku w Dziemianach na Pomorzu. Sprawa znana Zarządowi Polskiego Związku Jeździeckiego (PZJ). Sprawa będąca również przedmiotem reportażu red. Magdaleny Gwóźdź w TVN „Seksafera w stadninie Dziemianach” oraz wielu artykułów prasowych na przestrzeni od 2018 roku do chwili obecnej.

W dniu 04.09.2023 po emisji reportażu i zdecydowanym nagłośnieniu sprawy, PZJ w swoim oświadczeniu (<https://pzj.pl/oswiadczenie-zarzadu-polskiego-zwiazku-jezdzieckiego/>) zapewniał „...jesteśmy w trakcie powoływania komisji przeciwko zachowaniom niepożądanym, której celem będzie wyjaśnienie zdarzeń w ośrodku w Dziemianach powiązanych z bezpieczeństwem i jakością szkoleń...”. W oświadczeniu Zarząd PZJ deklarował również inne działania mające zapoczątkować przeciwdziałanie zjawiskom niepożądanym w sporcie jeździeckim. Jednak mimo upływu wielu miesięcy PZJ nie podjął i nie podejmuje żadnych działań, jak również nie udziela informacji w sprawie. W związku z brakiem stosownej reakcji PZJ, a ponadto obserwowaną aktywną działalnością ośrodka, w którym doszło do molestowania seksualnego oraz aktywności domniemanego sprawcy (wyrok skazujący w I instancji nieprawomocny), zwracamy się z prośbą o podjęcie działań mających na celu realizację zobowiązań PZJ lub wyjaśnienie braku podejmowania zapowiedzianych działań. Pomorski Zespół ds. Kobiet reaguje na sytuację z uwagi na bierność organizacji sportowej w sprawie, która swój początek ma w roku 2018 (postawienie zarzutów osobie molestującej oraz publikacja pierwszych artykułów o sprawie). Do roku 2023 osoba z zarzutami jak również już z nieprawomocnym wyrokiem, nadal miała kontakt z dziećmi i młodzieżą. Do połowy 2023 roku domniemany sprawca działał aktywnie zasiadając w strukturach organów sportu jeździeckiego. Dopiero emisja reportażu TVN i zdecydowane nagłośnienie sprawy spowodowały rezygnację z piastowanych funkcji na poziomie regionalnym. Nie nastąpiły jednak żadne inne działania mające na celu przeprowadzenie wewnętrznego postępowania

w zakresie (jak pisze sam PZJ) bezpieczeństwa szkoleń, bezpieczeństwa młodzieży, rozstrzygnięcia kwestii etycznych, zaopiekowania się ofiarami.

Co szczególnie istotne, w całym okresie trwania sprawy „Dziemian” żaden z organów związku jak również struktury regionalne nie pochyliły się na sytuacją ofiar. Nie podjęto działań zmierzających do poszukiwania innych pokrzywdzonych, zapewnienia im bezpieczeństwa, ani nie zbadano ich aktualnej sytuacji (na ile to ofiary musiały opuścić środowisko, zrezygnować z uprawiania sportu podczas gdy sprawca nie ponosi żadnych konsekwencji).

Pomorski Zespół ds. Kobiet w sytuacji braku działań PZJ nie widzi innej możliwości niż skierowanie prośby do Pani Ministry i Pana Ministra o podjęcie działań w zakresie objętym przepisami prawa umożliwiającymi reakcję na opisaną sprawę.

Z poważaniem

*W imieniu Pomorskiego Zespołu ds. kobiet*

*Prezydium Zespołu*

*Jolanta Szydłowska*

*Małgorzata Wokacz-Zaborowska*

*Krystyna Łuczycka*

Do wiadomości

Zarząd Polskiego Związku Jeździeckiego

